Дело № 1 – 109/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 сентября 2018 года г. Туапсе

Туапсинский районный суд Краснодарского края, в составе:

председательствующего судьи Шевченко П.В. 

с участием государственного обвинителя – помощника Туапсинского транспортного прокурора: Лебедева С.О.

подсудимого: ФИО1

защитника: адвоката Ершова Р.С., представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре судебного заседания: Луханиной С.В.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, не имеющего на иждивении малолетних детей, не работающего, не учащегося, военнообязанного, не имеющего постоянного места регистрации, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил боеприпасы.

Преступление совершено ФИО2 при следующих обстоятельствах.

В двадцатых числах сентября 2017 года в дневное время суток более точная дата дознанием не установлена, находясь в лесном массиве садового некоммерческого товарищества «Заречье» в районе п. Пригородного Туапсинского района Краснодарского края, нашел двадцать винтовочных патронов калибра 7,92 мм иностранного производства и один винтовочный патрон калибра 7,62 мм отечественного производства, являющихся боеприпасами к ручному нарезному огнестрельному оружию и пригодных для производства выстрелов. После чего ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение боеприпасов, в нарушение Федерального закона № 150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года незаконно присвоил вышеуказанные патроны, сложил их в полимерный пакет и спрятал в земле под корнем дерева, расположенном на территории СНТ «Заречье», где стал незаконно хранить. 09 июня 2018 года в период времени с 10 часов 50 минут по 11 часов 00 минут, сотрудниками ГУР Туапсинского ЛОП на 1879 км., пикет № 6 железнодорожного перегона «Туапсе-Греческий» Туапсинского района, в ходе проведенного личного досмотра у ФИО1 в присутствии двух понятых, во внутреннем кармане принадлежащей ему барсетки, были обнаружены и изъяты двадцать винтовочных патронов калибра 7,92 мм иностранного производства и один патрон винтовочный патрон калибра 7,62 мм отечественного производства, принадлежащие последнему.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал в полном объеме и отказался давать показания в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Ввиду отказа подсудимого ФИО1 от дачи показаний, в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены следующие показания, данные ФИО2 в ходе дознания.

Показания ФИО1, изложенные в протоколе допроса подозреваемого от 22.06.2018 года, согласно которым в двадцатых числах сентября 2017 года в дневное время суток, собирая каштаны в районе п. Пригородного Туапсинского района в лесном массиве НСТ «Заречье» в земле он обнаружил патроны времен ВОВ, которые выкопал и сложил в полимерный пакет. После этого он спустился с горы и, находясь на территории НСТ «Заречье», спрятал патроны в лесном массиве под корнем дерева. Из найденных патронов он планировал сделать сувенирные брелки для личных целей. Домой патроны не стал забирать, так как знал, что если его задержат сотрудники полиции, то он может за это понести уголовную ответственность. 09.06.2018 года около 07 часов 30 минут он вышел из дома и направился в п. Пригородный с целью забрать найденные им в 2017 году патроны. Пешком вдоль железнодорожных путей он дошел до п. Пригородного, поднялся в гору на территорию НСТ «Заречье», в лесном массиве под деревом выкопал спрятанные патроны и положил их в барсетку. Дойдя до железной дороги, он решил доехать до дома на маршрутном такси. В тот момент, когда он переходил через железнодорожные пути, к нему подошли сотрудники уголовного розыска Туапсинского ЛОП, один из которых пояснил, что им совершено административное правонарушение - осуществление прохода по железнодорожным путям в неустановленном для перехода месте. После этого сотрудник сказал, что будет проводить личный досмотр. Перед началом досмотра ему предложили добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте. Он пояснил, что у него таковых нет. Однако, в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых в одном из отделов его барсетки были обнаружены патроны в количестве 26 штук. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица расписались. После этого прибыла следственная группа, сотрудник которой в присутствии понятых начал составлять протокол осмотра места происшествия, в ходе которого он добровольно показал сотрудникам Туапсинского ЛОП место в лесном массиве на территории НСТ «Заречье», где под деревом в земле он хранил патроны. Сами патроны, по окончанию осмотра сотрудником полиции были изъяты и упакованы в полимерный пакет, опечатанный соответствующим образом. Свою вину в незаконном приобретении и хранении патронов признает полностью, в содеянном раскаивается,

После оглашения показаний ФИО1, данных им в ходе дознания, подсудимый поддержал оглашенные показания.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.222 УК РФ, также подтверждается оглашенными в судебном заседании показаниями не явившихся свидетелей.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 от 27.06.2018 года, согласно которым 09.06.2018 года около 10 часов 48 минут он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра. Проследовав к железнодорожному полотну, он увидел второго понятого и мужчину, который представился ФИО2 Перед проведением досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. После отказа ФИО1 при досмотре барсетки последнего, во внутреннем кармане сотрудник обнаружил полиэтиленовый пакет с патронами в количестве 26, штук. ФИО1 пояснил, что данные патроны им были найдены в конце сентября 2017 года в лесу в районе НСТ Заречье. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, который все участвующие лица подписали без замечаний. После этого сотрудник полиции вызвал по телефону следственную группу, по приезду которой следователь начал составлять осмотр места происшествия, в ходе которого он также принял участие в качестве понятого. В ходе составления следователем протокола осмотра, ФИО1 пояснил участвующим лицам, что данные патроны он нашел в конце сентября 2017 года, в лесу в районе НСТ Заречье, и хранил их под деревом на территории указанного НСТ. При этом он добровольно изъявил желание указать на место, где хранил патроны. После чего все участвующие лица на полицейской автомашине направились по указанию ФИО1 на территорию НСТ «Заречье» п. Пригородный Туапсинского района, где пройдя в лесной массив, ФИО1 указал на дерево и пояснил, что в земле под данным деревом он закопал найденные им патроны. Все вышеописанные обстоятельства следователем были отражены в протоколе осмотра, в котором все участвующие лица расписались без замечаний. Обнаруженные у ФИО1 26 патронов были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, который был обвязан и опечатан бумажной биркой, на которой все участвующие лица также расписались.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 от 27.06.2018 года, который в ходе дознания дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 от 29.06.2018 года, согласно которым 09.06.2018 года им совместно с о/у ГУР Туапсинского ЛОП ФИО6 в рамках проведения ОПМ «Анаконда» был осуществлен выезд на ж/д участок «Туапсе-Греческий», с целью выявления и пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия, боеприпасов и наркотических средств. В 10 часов 45 минут на 1879 км, пикет № 6, перегона «Туапсе-Греческий» им был замечен человек, который осуществил проход по ж/д путям в неустановленно месте, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ. В связи с этим в отношении гражданина, который представился ФИО2, там же на месте в присутствии понятых был проведен личный досмотр. Перед началом досмотра ФИО2 было предложено выдать добровольно запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы: оружие, наркотики, боеприпасы. Но ФИО1 ответил, что подобного при себе не имеет. После чего в ходе проведения личного досмотра во внутреннем кармане принадлежащей ФИО2 барсетки был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находились патроны в количестве 26 штук. На вопросы относительно патронов ФИО1 сообщил, что эти патроны принадлежат ему и нашел последний их в лесном массиве НСТ «Заречье» в районе п. Пригородного Туапсинского района в двадцатых числах сентября 2017 года, которые спрятал и хранил под деревом в лесном массиве НСТ «Заречье». В этот день ФИО1 вспомнил про патроны и решил их взять, чтобы сделать сувенирные брелки. Так как всё происходило около железной дороги, то патроны были выложены на землю и вызвана следственно-оперативная группа. В ходе осмотра места происшествия 26 патронов были изъяты и упакованы надлежащим образом.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.222 УК РФ подтверждается следующими письменными материалами дела.

Протоколом явки с повинной от 09.06.2018 года, согласно которому ФИО1 сообщил о совершенном им в двадцатых числа сентября 2017 года незаконном приобретении и хранении патронов.

Рапортом, зарегистрированным оперативным дежурным Туапсинского ЛОП капитаном полиции ФИО7 в КУСП 176 от 09.06.2018 года, согласно которому 09.06.2018 года в 11 часов 05 минут в дежурную часть Туапсинского ЛОП от ст. о/у ГУР Туапсинского ЛОП майора полиции Свидетель №3 по телефону 

<

***> поступило сообщение о том, что совместно с о/у ТЛОП ФИО6 в рамках ОПМ «Анаконда», на перегоне «Туапсе-Греческий», на 1879 км, пикет № 6 в 10 часов 45 минут за административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ, выявлен ФИО1, у которого в ходе личного досмотра, во внутреннем кармане принадлежащей ему баретки обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находятся патроны времен ВОВ в количестве 26 штук. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления ст. о/у ГУР Туапсинского ЛОП майора полиции Свидетель №3 от 09.06.2018 года, согласно которому 09.06.2018 года им совместно с о/у ТЛОН ФИО6 в рамках ОПМ «Анаконда», на перегоне «Туапсе-Греческий», на 1879 км, пикет № 6 в 10 часов 45 минут за административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ, выявлен ФИО1, у которого в ходе личного досмотра, во внутреннем кармане принадлежащей ему баретки обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находятся патроны времен ВОВ в количестве 26 штук. 

Протоколом личного досмотра от 09.06.2018 года, согласно которому 09.06.2018 года с 10 часов 50 минут до 11 часов 00 минут при личном досмотре ФИО1, во внутреннем кармане принадлежащей ему баретки обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находятся патроны времен ВОВ в количестве 26 штук.

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 09.06.2018 года, согласно которым в ходе осмотра участка территории, расположенной на 1879 км. пикет № 6 железнодорожного перегона «Туапсе-Греческий» Туапсинского района в присутствии понятых были обнаружены и изъяты двадцать шесть патронов, впоследствии упакованные и опечатанные. При этом участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил присутствующим, что патроны принадлежат ему. Также в ходе осмотра ФИО1 добровольно показал место в лесном массиве на территории НСТ «Заречье», где под деревом в земле он хранил патроны.

Заключением эксперта № 20 от 13.06.2018 года, согласно которому 20 предметов, похожих на патроны, являются винтовочными патронами калибра 7,92 мм иностранного производства, относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию. 20 патронов для производства выстрелов пригодны. 6 предметов, представленных на исследование, являются винтовочными патронами калибра 7,62 мм отечественного производства, относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию. 1 патрон пригоден для производства выстрелов. 5 патронов для производства выстрелов непригодны.

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 19.06.2018 года, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: 20 стреляных гильз, являющихся составной частью винтовочных патронов калибра 7, 92 мм и 1 стреляная гильза, являющаяся составной частью винтовочного патрона калибра 7, 62 мм. 

Оценив все исследованные в судебном заседании доказательства, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности - их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что совокупность собранных доказательств, оформленных в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, подтверждает виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Государственный обвинитель, согласившись с предъявленным подсудимому обвинением, просил квалифицировать действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ. 

Суд также приходит к убеждению, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные приобретение и хранение боеприпасов.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд учитывает, что согласно заключения комиссии экспертов № 1727 от 03.07.2018 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в прошлом, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела, не было у него и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. ФИО1 в настоящее время обнаруживает признаки употребления нескольких психоактивных веществ (алкоголь, каннабиноиды) с вредными последствиями (F19.1, по МКБ-10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, медицинской документации и настоящего обследования: длительное наблюдение у психиатра-нарколога по месту жительства, эпизодическое употребление каннабиса и его производных, интенсивная алкоголизация без формирования психофизической зависимости, а также некоторая эмоционально-волевая нестабильность и несдержанность при сохранности основных психических функций. По своему психическому состоянию в настоящее время он может воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания. Психическое расстройство, выявленное у ФИО1, не связано с опасностью для него или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Суд находит, что выводы комиссии экспертов подтверждаются и другими доказательствами. Так, согласно справке ГБУЗ «Психоневрологический диспансер №4» г. Туапсе, ФИО1 наблюдается в группе профилактики, диагностики и медицинской реабилитации с 2000 года с диагнозом «Транзиторное эмоционально неустойчивое расстройство личности пограничного типа. Последнее обращение 0212.2004 года». Согласно справке ГБУЗ «Наркологический диспансер» г. Туапсе ФИО1 состоит на профилактическом наблюдении у врача психиатра- нарколога с 30.12.2000 года с диагнозом «Употребление алкоголя с вредными последствиями». 

В ходе судебного заседания поведение ФИО1 адекватно происходящему, поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи, с чем приходит к выводу, что по отношению к инкриминируемому деянию ФИО1 следует считать вменяемым, следовательно, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести; данные о личности подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется отрицательно, а также влияние наказания на исправление осужденного.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При определении вида наказания судом учитываются требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ. Так наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, но при этом достигнуть цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

При этом каких-либо оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание по ч. 1 ст.222 УК РФ в виде ограничения свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года ограничения свободы. 

В период отбывания наказания установить ФИО2 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 23 до 06 часов, не посещать места общественного питания, где разрешено употребление и реализация алкогольной продукции, расположенных в пределах территории муниципального образования Туапсинский район Краснодарского края, а также не выезжать за пределы территории муниципального образования Туапсинский район Краснодарского края и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

Контроль за осужденным ФИО2 возложить на филиал по Туапсинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 20 стреляных гильз от винтовочных патронов калибра 7,92 мм и 1 стреляная гильза от винтовочного патрона калибра 7,62 мм, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Туапсинского ЛОП, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

Судья: Шевченко П.В.